Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 29. Juli 1493

Si quis aliquem testari prohibuerit vel co[e]gerit

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](#)

Si quis ali. test. probi.

nam probationem facit: ut glo. in. l. i bone fidei.
z in. l. admonendi. fallit in casu z ibi facit plenaꝝ
probationem: vt. d. l. cōsiliarios. C. de falsis. Fa
cit. l. ista in arg. q̄ si statuitur premiuꝝ denunciā
ti malefactores nec exprimitur vnde soluatur de
bet intelligi ſim formam huius. l. de bonis ma
lefactoris primo. ſecundo de bonis eius ad cuiꝝ
vtilitatem ſumitur vindicta. tertio de publico.
C Item no. tex. hic ex vinculis caſam dicat. z ē
ſimi. in. l. i. j. de custo. reo.

Ex. ſ. ſequenti.

C An in qualibet actiōe populari medietas pe
ne sit actori alia medietas sit fisci.

Ex hoc edicto. Qui testa
contra edictum tenetur ad centum aureos acti
one populari: quorum medietas est actoris: alia
medietas est fisci. hoc dicit. C Opponitur q̄ pe
na ſit confiſcationis bonorum: vt. l. in cognitio
ne. ſ. eo. Solu. ibi facit plus: quia hereditatem
adiuuit: ut ibi dixi. z ibi notatur q̄ iſtius pene pe
cuniarie medietas est actoris: alia medietas est
fisci. Idem dicit gloſa in qualibet actione popu
lari: vt. l. i. ſ. hoc autem. de his qui deiecerunt.
In contrarium⁹ eſt veritas: quia quando lex ſta
tuit actionem popularē tota pena eſt actoris:
post litis contestationē: vt. l. ſicut. j. de verborū
ſignificatione hoc tenet Azo z Rofre. in libellis
in titulo ſi quis corrumpit album pretoris. Nec
obſtar. l. iſta: quia ideo hic: quia lex ſimpliciter
hic ſtatuit z hoc verum. Quandoq; per legem
inducitur actio. ſecus ſi accusatio. nam tunc in
diftincte pena applicatur fisco niſi aliud dicatur
vt. x. col. que ſunt regalia. c. primo z l. mulcrā
rum. C. de modo multandi. qualiter autem co
gnoscatur an lex introducat actionem vel ac
cusationem dixi in. l. agraria. de termino amo
facit ad predicta. l. vlti. de litig. z quod ibi no
tatur.

Ideicommissum.

Qui debitum accepit ab heredibus nō
prohibetur eos accuſare de inulta morte defun
cti. hoc dicit. Aduerte: licet textus dicat accuſa
re: non tamen eſt proprie accuſatio: vt dixi in. l.
in cognitione. ſ. eodem cū in tota iſta materia di
citur de herede qui non vindicauit mortem de
functi. intellige niſi fuerit preuentus ab alio ac
cuſatore vel a preſide: inqrente vt. l. qm̄ ſororez.
. C. e. facit. l. edicto. de iure fisci.

I de pluribus.

Beli
vnius ex hīdibus non nocet alijs. hoc
dicit. C Opponitur q̄ factum vnius ex heredi
bus alijs preiudicet: vt. l. i. in fine de verborū
obligatione. Sol. ibi in actioni. que inchoantur
a persona defuncti z tranſeunt in personam he
redis. hic in actiōe que inchoatur in persona he
redis dixi plene in. l. ea. ſ. cato. j. de verborū ob
ligatione.

C Si quis aliquem testari prohib. vel cogerit.
Rubrica.

Si quis ali. test. probi.

Ex declaratione huius R̄ice.

C An cum ego cogo aliquez vt ticium instituat
an mea coactio noceat ticio.

C Querit glo. quando habeat locum iſte tio.
Et dicatis ut in glo. ſed quando cogo te ut alii
institutas: an coactio mea noceat instituto. Et
glo. que h̄ eſt tener q̄ ſic. Sed contra tener glo.
in. l. i. ſ. e. z allegat. l. metu. ſ. licet. ſ. quod me
cau. pro illa glo. facit. l. eleganter. in prin. ſ. de
dolo. z quod ibi no. In contrarium probatur p
Dy. quia quando dolus alicuius eſt immediata
cauſa alicuius acquisitionis mee debet mihi no
cere: vt in dolo procuratoris qui nocet domino
vt. l. ſi procurator. j. de do. excep. z. j. de vi z vi
arma. l. i. ſ. ſi quis tamen. z. ſ. filius. Item vide
tur caſus expreſſus in. l. i. C. eo. z iſtam op. te
net Dy. z Pe. C Non ob. l. metu. ſ. licet. q̄
ibi metus alterius non fuit cauſa proxima acqui
ſitionis: ſed labor meus. nec. l. eleganter. in pn.
. ſ. de dolo. quia ibi loquitur in cōtractu in quo
ſimiliter dolus alterius non eſt immediata cau
ſa acquisitionis: quia acquireo ex contractu meo
non dolo alterius z q̄ iſta opinio. ſit vera iſtorū
doc. videtur probari in. l. i. ſ. i. j. e. ti.

Ex. l. ſequenti.

C Si aliquis vult testari z consanguinei impe
diunt z ob id mittatur ad curiam qualiter prou
debitur z qualiter practicabitur hec. l.

Ūi dum captat:

Ab eo qui prohibet testamentum fi
eri ut mutari aufertur hereditas ut
ab indigno. b. d. C Opp. j. l. propri
. ſ. fratri. Glo. ſoluit z bene. z vide illam glo. q̄
in multis locis allegatur. z dixi vobis in. l. ſi ſe
quens. ſ. e. ti. ſcilicet q̄ quādo frater occidit fra
trem q̄ nocet omnibus ſequentibus in gradu
ſed exiſtentibus in eodem cum eo uel proximio
ri non preiudicat per illam glo. ut. l. cum ratio
in ſi. j. de bo. danna. C Quero aliquis vult face
re testamentum: consanguinei non permittunt
introire notarium z mittitur ad curiam ut faciat
q̄ notarius introire poſſit z testamentum libere
facere: quid faciet curia. Dr. domini dico q̄ po
testas debet hoc facere per regulam ne poten
tiores humiliores afficiat: ut. l. illicitas. ſ. ne po
tentiores. ſ. de offi. preſi z per hoc videtur ca
ſus in. l. ſ. curent. ſ. de testi. z ſic ponebat caſum
Ja. bu. cui parcat deus: licet glo. aliter dicat in
ſi. ibi dicitur testari. id est testificari dicit glo. ſed
Ja. bu. dicebat testari proprie. C Quero quali
ter practicabitur iſta. l. Et credo q̄ ſic praticet
q̄ ille qui prohibuit testari accuſetur z impone
tur pena extraodi. z hoc facto proponetur con
tra eum acti. ciuilis ſcilicet petitio hereditatis ſi
cut in quolibet alio indigno dicimus: ut. l. i. de
his qui. ut ind. g. C.

Ex. ſ. ſequenti.

C Si maritus prohibeat uxorem testari an no
ceat filijs qui ſucessuri eſſent ab in. testato.

Si dominis dolo fece

rit. Dolus domini prohibentis mutari testamentum nocet seruo et alijs institutis non legatariis. hoc dic. C. Op. de prin. ad si. qd. in princ. dicif qd dolus prohibetis mutari testamentum nocet alijs. s. filio vel seruo etiam manumisso. In v. s. si legat. dicit contrarius. et istud non est multum facere contra: qd possumus rendere altero de duobus modis: qd in pnt. fuit exhibitus dolus a coiunctis psonis p qbus presumis dolus p coiunctis. vt. l. pe. j. de bo. lib. et hoc puto verum satis. vel aliter aliud in institutione aliud in legato. ita loquuntur secundum rntum. s. et ro satis est in pmptu. nam qd adhibeo violentiam ne aliquis faciat testimoniū tunc respicit institutionem et circa ea videfacta violentia et non respicit legatum principaliter: et ita aliud in uno qd in alio. C. Alterius dicif hic et si non fuerunt in parte et. sed an sufficiat qd non fuerunt omni tempore: an altero. Et ultima op. glo. est vera. et vide glo. qd incipit eo tempore et. ibi et alij qd et. ibi ar. etra et. et dic scilicet ad pcedes rntum. Itē ibi in tex. ei. qd et. dic scilicet huic relatio cam dedit dñs ideo nocet. sicut in dolo procuratoris dicimus qd nocet dño: vt. j. de do. excep. l. si procurator. By. Et illa rationem tene menti: quia p hoc poterit terminari qd non. qd si maritus prohibuerit uxore facere testimoniū: an noceat filiis qd essent successuri ab intestato. Vide qd sic. vt hic. sed etra videfact de iure: qd si filii vellent succedere ex testo qd prohibuit pater mutari et tunc noceret filiis: sicut qd dedit casus dolus patris successor legitime sum ista lec. quare et. p hoc vidu stis. s. l. pxi. no. ibi. Item sit pjudiciū primioribus in gradu. et vide glo. qd incipit qd prohibuit. in si. dic et ro qd initium hoc habuit: ibi non. arg. s. de here. insti. l. ij. et de cadu. tol. s. in pmo. et. s. p se cudo fm By. C. S. circa istaz glo. op. qd et ille qui est indignus distribuit. sed s. j. l. pxi. s. h. vbi non distribuit indignus sed fiscus. Respon. ibi loquuntur in fideicomis. particulari: hic in universali: et ro est qd in vli detrahitur trebellianica: sed legatus qui soluit fideicomissum utile nullam detrahit quartam: et ita loquitur h. tene metu ista materia.

I quis. Qui impedit testes accederemus? ptestamēti fieri. h. d. Quero ex eiuspluz v. fratri. Glo. legit duobus modis. primo si unus frater prohibuit quem testari de nouo non nocet alteri. ista est bona et clara. secundo qd unus frater qd solus erat institutus in primo testo. prohibuit testimoniū. quo casu alteri fratri non nocet sed pdest. habebit partem suā cum nihil esset habiturus si primū testimoniū duraret. In hoc tñ sūt op. an h. lec. fit v. a. examinabo statim in. l. v. nō habetis h. alia ad presens.

Ex. l. sequenti.

C. An legata debeant ex testo facto per vim. Et que coactio debet interuenire ut qs incidat in edictu et qualiter sit practicanda hec materia. Et an cum hereditas vadit ad fiscum legata debeant: et qualiter probabis qd aliquis testari prohibitus sit. Et an si testator dicat notario qd libenter mutaret testimoniū sed timeret. An ex hoc solo pfectus timor. et an licet tempore testamenti non probens verbaverit sufficiat probare qd precesserint.

Trum. C. Licit testatori placere blado sermone. hoc dicit. C. Pro declaranda ista materia quero in quot casibus habeat locum iste titulus. Glo. rubrice dicit in quatuor quos examinamus. Primo h. locū quādo cogito te ut me institutas: tunc incido in edictu et hereditas auferit et applicat fisco: vt

.l. i. C. e. i. Sed quero quo potui pjudicare venientibus ab inter. qd me precedebat in gradu etra ea que non. s. e. in. l. i. in prin. Bic qd postqd fui institutus nullus est qd me pcedit: qd in succ. prior est causa testamenti: vt. l. qd diu. j. de acqui. here. Sed adhuc insurgit iniquitas: qd ex facto meo prius venientes ab intestato excludo. Rū. h. non constabat qd vellet instituere hos vel alios: sed voluit decedere intestatus: h. b. n. qd stat qd inuitus me instituit. Sinaut ostaret quos voluit instituere: tunc illis quos lesi daretur actio contra me de dolo vel codi. ex. l. ad duplū: vt. no. in. l. lucius. s. sempronius. j. de le. i. j. et i. au. vt. nul. iudi. s. ad hoc puenit. et. C. e. l. i. j. et si non effet solvendo in dubio: ille lesi reverteret etra fiscum. ar. l. fi. in pnt. s. de eo p qd factū erit. et. l. plane. la. i. j. s. i. j. de le. i. C. Quero utrum legata debeant ex hoc testo facto per vim. Et videfact qd sic vt. s. l. pxi. in h. et. l. i. s. i. C. In h. videfact qd non: qd postqd fecit testimoniū iustus ita h. voluntate legatarii sicut heredes. et quāqd coactio fuerit facta p alij non d. pdesse legatariis: vt. j. dicā in secundo casu. Rū. si constat qd testator coactus instituit me et nihil aliud qd stat ultra qd tunc legata debens: vt. l. i. p. alleg. sed si qd stat qd tota illa voluntate fecit coacte: tunc nihil debet p rōnem secundo factam. C. Quero que coactio d. interuenire ut qs incidat in edictu. Rū. metus mortis vel cruciat' corporis. s. qd caderet in qdstante virum: vt. l. metum. qd me. cā. vel alius metus qui induceret restitutio nē per officium iudicis. de quo in. l. i. s. qui honorande. quartū rerū act. nō da. et. l. i. s. i. et. i. j. s. qd me. cau. et. l. interposita. C. de transac. et no. in. d. l. metu. qd me. cā. Ad tollendū tamē dictā p. sump. qd non intercesserit metus curet qs qd testimoniū fiat interuenientibus consanguineis: vt. l. transac. .C. de trans. P. Quero quo' practicabili ista materia. Rū. primo accusabil ille cogens et punietur criminaliter: et illa snia habebit contra eū effectū confiscationis bonorum: vt amodo cōuenienter p. he reditate p. here. ar. l. in cognitiōe. s. ti. i. ita itel ligio. l. i. C. e. C. Secundo habet locum iste titulus. qd compello te ut institutas alium: vt. l. i. C. e. ita dicit glo. rubri. in. l. i. C. e. no. etra. p. l. metu. s. et. l. s. qd me. cā. p. hoc. l. elegāter. in. pnt. s. de do. l. vbi dolus tertij non nocet alteri. p. hoc. l. i. h. sed si legata. s. e. vbi dolus unius non nocet legatarii. ad idē postqd quis est institutus tenet primū locum in suc. sed ei qui tenet primū locū non nocet dolus alterius: vt. no. s. e. l. i. in. prin. ergo et. l. Contra tenet Pe. By. et. L. y. et oēs. nam qd dolus alterius est cā imediata acquisitiōis mee ille dolus mibi nocet: vt. l. si. procurator. j. de dolis excep. et. l. i. s. si quis tamē. et. s. filius. j. de vi et vi ar. et pbat tex. in. l. i. C. e. et arg. l. i. s. i. s. e. et. j. q. non cōpe. bo. pos. l. i. Non ob. s. et l. qd ibi dolus alterius non est cā prima acquisitiōis mee: sed labor meus. Non ob. l. elegāter. in. pnt. qd ibi dolus tertij non est cā prima acquisitiōis mee: h. cōtract' me'. Non ob. qd dicif de legatariis: qd vt dixi. s. itelli go qd non constat qd fuerit coactus ad legandū. sed si presumitur in. q. qd coactus instituit alij. Non ob. qd dicif qd est primior: qd h. cā prima tatis causabil a dolo tertij qd eū institui fecit. In contrariis erat primior in glauinitate vel sanguine: et sic cā p̄ximitatis causabil aliter qd ex dolo tertij. et p. hoc facit optime so. quā By. de dit. s. e. l. i. s. i. in vltimo contrario qd feci. C. Practica autē huius mēbris erit qd primo accusabil in serens metu que accusatio secura condēnatione habebit effectum p̄fiscando bonorum etra insti